ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ БАШТЫӉЫНЫӉ

АЙТЫЫШКЫНЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

О Совете молодежных инициатив

  при Главе Республики Тыва

В соответствии со статьей 6 Конституционного закона Республики Тыва от

4 января 2003 г. № 97-ВХ-1 «О статусе Главы – Председателя Правительства

Республики Тыва»:

       1. Создать Совет молодежных инициатив при Главе Республики Тыва.

       2. Утвердить прилагаемые:

   Положение о Совете молодежных инициатив при Главе Республики Тыва;

   состав Совета молодежных инициатив при Главе Республики Тыва.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя Председателя Правительства Республики Тыва Хопуя Ш.Х.

       4. Разместить настоящее распоряжение на "Официальном интернет-портале

правовой информации (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Глава Республики Тыва                                                                               Ш. Кара-оол

г. Кызыл

12 июля 2017 г.

№ 218-РГ

2

Утверждено

Распоряжением Главы

Республики Тыва

от 12 июля 2017 г. № 218-РГ

Положение

 о Совете молодежных инициатив при Главе Республики Тыва

I. Общие положения

1. Совет молодёжных инициатив при Главе Республики Тыва (далее - Совет)

является совещательно-консультативным органом, осуществляющим свою

деятельность на общественных началах.

2. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, иными

нормативными актами Российской Федерации, Конституцией Республики Тыва,

Законами Республики Тыва, нормативными правовыми актами Республики Тыва, а

также настоящим Положением и решениями Советами.

3. Координация деятельности Совета осуществляется Главой Республики

Тыва.

4. Совет не является юридическим лицом. Совет может иметь собственную

символику.

5. Решения Совета, принятые в пределах его компетенции, обязательны для

исполнения всеми членами Совета.

II. Цели и задачи Совета

6. Целью деятельности Совета является обеспечение всестороннего и

оперативного взаимодействия органов исполнительной власти Республики Тыва с

молодёжью, молодёжными организациями по вопросам реализации молодёжной

политики, привлечение молодых граждан к решению социально-экономических,

общественно-политических вопросов республики.

7. Задачами Совета являются:

 анализ и разработка предложений по совершенствованию деятельности

органов исполнительной власти в сфере молодежной политики, содействие в

реализации ее основных направлений;

привлечение молодых граждан к участию в общественной деятельности,

деятельности органов исполнительной власти Республики Тыва;

 оказание содействия молодёжи в реализации инициатив, социальных

проектов;

содействие повышению социальной активности молодёжи и её участие в

социально-политической жизни республики;

проведение просветительской и разъяснительной работы в молодёжной

среде, направленной на повышение авторитета органов исполнительной власти

республики;

http://pandia.ru/text/category/konstitutciya_rossijskoj_federatcii/
http://pandia.ru/text/category/konstitutciya_rossijskoj_federatcii/
http://pandia.ru/text/category/avtoritet/

3

представление интересов молодёжи республики на мероприятиях,

затрагивающих интересы молодежи и молодежных организаций;

взаимодействие с Министерством по делам молодежи и спорта Республики

Тыва, обеспечивающим деятельность Совета;

изучение, обобщение и распространение передового опыта работы с

молодёжью других регионов;

внесение предложений Главе Республики Тыва по кандидатурам из числа

молодежи республики для поощрения за особые успехи и достижения.

III. Формирование Совета

8. Совет состоит из представителей молодежных организаций,

осуществляющих свою деятельность на территории Республики Тыва, молодых

граждан в возрасте от 16 до 35 лет, постоянно проживающие на

территории Республики Тыва. Также в состав Совета могут входить представили

органов государственной власти и местного самоуправления.

9. Максимальное количество членов Совета составляет 24 человека.

    10. Совет возглавляет председатель, а в его отсутствие заместитель

председателя Совета, избираемые на первом заседании Совета из числа его членов

открытым голосованием, большинством голосов присутствующих на заседании.

Ответственным секретарем Совета назначается сотрудник Министерства по делам

молодежи и спорта Республики Тыва.

    11.  Персональный состав Совета утверждается Главой Республики Тыва.

IV. Полномочия Совета

12. Совет в целях реализации своих задач осуществляет следующие

полномочия и функции:

оказывает консультативную помощь молодёжным общественным

организациям в разработке и внедрении исследовательских, культурных,

экологических, спортивных и патриотических программ по воспитанию и

обучению молодёжи;

приглашает для участия в своих заседаниях руководителей и специалистов

структурных подразделений органов исполнительной власти Республики Тыва.

участвует в мероприятиях в сфере молодежной политики, проводимых на

территории Республики Тыва (участие в работе экспертных групп,

координационных и консультативных органов, подготовка и проведение

совещаний, семинаров, конференций, участие в мероприятиях мониторингового

характера);

создает экспертные и рабочие группы;

инициирует и организует по согласованию с Главой Республики Тыва

проведение совещаний, консультаций, семинаров, конференций, форумов,

«круглых столов» и иных мероприятий, с приглашением представителей органов

исполнительной власти Республики Тыва, и органов местного самоуправления;

направляет Главе Республики Тыва предложения по решению актуальных

социальных и экономических проблем в сфере молодежной политики;

http://pandia.ru/text/category/kruglie_stoli/
http://pandia.ru/text/category/yekonomicheskaya_problematika/

4

 ежеквартально предоставляет информацию о своей деятельности Главе

Республики Тыва;

осуществляет информационное сопровождение своей деятельности в средствах

массовой информации.

V. Организация деятельности Совета

13.  Основной формой деятельности Совета является заседание.

Заседание Совета проводится не реже двух раз в год. При необходимости

могут проводиться внеочередные заседания. Дату, время и место заседания

определяет председатель Совета с учётом мнения членов Совета. Заседание Совета

считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов Совета.

14. Председатель Совета:

осуществляет руководство работой Совета;

председательствует на заседаниях Совета;

созывает и проводит заседания;

формирует с учетом предложений членов Совета и утверждает

перспективный план работы Совета и повестку заседаний Совета;

координирует работу членов Совета, рабочих и экспертных групп,

создаваемых Советом;

дает поручения членам Совета.

 15. В отсутствие председателя Совета его обязанности выполняет

заместитель председателя Совета.

16. Ответственный секретарь Совета:

 оповещает членов о предстоящем заседании Совета;

 взаимодействует с рабочими и экспертными группами Совета при

подготовке вопросов, выносимых на заседание Совета;

 осуществляет обеспечение членов Совета необходимыми материалами и

информацией о заседаниях Совета;

 представляет в Совет поступившие предложения о перспективном плане

работы, проекте повестки заседания Совета;

 ведёт протоколы заседаний Совета;

 обеспечивает регистрацию, хранение и учёт документов Совета;

информирует членов Совета о решении органов исполнительной власти,

органов местного самоуправления Республики Тыва, касающихся деятельности

Совета.

 выполняет иные функции, возложенные на секретаря председателем Совета.

17. В случае невозможности члена Совета по объективным причинам

принять участие в заседании Совета, он информирует об этом ответственного

секретаря Совета и предоставляет в письменной форме своё мнение по

рассматриваемым вопросам, в том числе по вопросам, выносимым на

согласование.

18. Решения Совета принимаются простым большинством голосов

присутствующих на заседании членов Совета, при этом учитывается мнение

отсутствующего члена Совета, представленное в письменной форме. При

равенстве голосов решающим является голос председателя Совета. Решения

http://pandia.ru/text/category/sredstva_massovoj_informatcii/
http://pandia.ru/text/category/sredstva_massovoj_informatcii/
http://pandia.ru/text/category/protokoli_zasedanij/

5

Совета оформляются протоколом, который подписывается председателем и

секретарем Совета.

19. Члены Совета обязаны:

 исполнять решения Совета, поручения председателя Совета;

 лично участвовать в деятельности Совета, посещать все его заседания,

активно содействовать решению стоящих перед Советом задач;

информировать Совет, ответственного секретаря и председателя Совета о

своей работе;

 содействовать повышению авторитета Совета, не допускать действий,

наносящих ущерб деятельности и законным интересам Совета и его членов.

20. Полномочия члена Совета прекращаются досрочно в случаях:

вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении

лица, являющегося членом Совета;

вступления в законную силу решения суда о признании недееспособным или

ограниченно дееспособным лица, являющегося членом Совета;

выезда на постоянное место жительства за пределы Республики Тыва;

достижения возраста 35 лет;

подачи личного заявления о сложении полномочий;

отсутствие на двух подряд общих собраниях Совета без уважительной

причины.

в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязанностей.

21. В случае досрочного прекращения полномочий Совета, в состав Совета

распоряжением Главы Республики Тыва вносятся соответствующие изменения.

6

Утвержден

Распоряжением Главы

 Республики Тыва

от 12 июля 2017 г. № 218-РГ

Состав

Совета молодежных инициатив при Главе Республики Тыва

Тунев Максим

Викторович

- заместитель Председателя Правительства Республики

Тыва

Текеев Адам

Альбертович

- министр по делам молодежи и спорта Республики

Тыва

Минчей Артыш

Владимирович

- заместитель министра по делам молодежи и спорта

Республики Тыва

Монгуш Менди

Геннадиевна

- первый заместитель министра финансов Республики

Тыва

Кужугет Али

Александрович

- начальник департамента информационной политики

Администрации Главы Республики Тыва и Аппарата

Правительства Республики Тыва

Сувакпут Сырга

Алексеевна

- главный специалист министерства по делам молодежи

и спорта Республики Тыва

Дартай Ачыты

Викторович

- советник Главы Республики Тыва (по согласованию)

Куулар Эртине

Эресович

- председатель Регионального отделения

Обещроссийской Общественной организации

«Российский Союз Молодежи» (по согласованию)

Монгуш Артыш

Юрьевич

- председатель Региональной Общественной

организации «Добрые сердца Тувы» (по

согласованию)

Дупчур Чечен-оол

Ильич

- председатель Региональной Общественной

организации «Студенческий Спортивный Клуб

«Кызыльские ястребы» (по согласованию)

Хертек Карим

Мергенович

- председатель Тувинского регионального отделения

Всероссийской общественно-политической

молодёжной организации «Молодая гвардия Единой

России» (по согласованию)

7

Серен Херел

Хеймерекович

- председатель Совета молодых юристов (по

согласованию)

Ондар Аяс

Валерьевич

- заместитель председателя Совета молодых врачей (по

согласованию)

Ооржак Ай-Суу

Викторовна

- председатель Совета молодых учителей (по

согласованию)

Калынду Сылдыс

Ландарович

- руководитель Республиканской Общественной

Молодежной Организации «Движение КВН

Республики Тыва» (по согласованию)

Янушкин

Александр

Андреевич

- председатель Совета молодых работников дорожно-

транспортной сферы (по согласованию)

Ооржак Байсан

Борисович

- председатель Совета молодых работников социальных

сферы (по согласованию)

Мажаа  Кудер

Керимович

- председатель Совета молодых работников культуры

(по согласованию)

Шагжы Болат

Александрович

- председатель Совета молодых работников физической

культуры и спорта (по согласованию)

Ооржак Мирослава

Вячеславовна

- председатель Совета молодых финансистов (по

согласованию)

Кунгаа Кежикмаа

Мергеновна

- председатель Совета молодых экологов (по

согласованию)

Байыр-оол Радион

Кара-кысович

- председатель Совета молодых врачей (по

согласованию)

Донгак Хаяа

Шолбанович

- председатель Регионального штаба Общероссийской

общественной организации «Российские

Студенческие Отряды» (по согласованию)

Сат Айгуш Эмер-

ооловна

- заместитель председателя Региональная

Общественная Организация «Сообщество молодых

предпринимателей Республики Тыва» (по

согласованию)